
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

08.05.2024 № 134

О проведении тематической 
недели «Музей и дети»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
Ординского муниципального округа, в целях воспитания у дошкольников 
патриотизма и чувства гордости, уважения к историческому и культурному 
наследию своей малой родины и России, выявления и распространения опыта 
работы в применении музейной педагогики в практике деятельности 
образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 13 мая 2024 года по 21 мая 2024 года тематическую неделю 
«Музей и дети».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении тематической недели 
«Музей и дети».

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, создать творческую группу по составлению и 
реализации плана мероприятий в рамках тематической недели «Музей и дети».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Т.Л. Шутемову.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена: / Т.Л. Шутемова



2

Приложение 
к приказу управления 
образования администрации 
Ординского муниципального 
округа
от 08 мая 2024 г. № 134

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении тематической недели «Музей и дети»

1. Общие положения
1.1 .В целях выявления и распространения опыта работы в применении музейной 

педагогики в практике деятельности образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, и в соответствии с планом 
работы управления образования администрации Ординского муниципального 
округа на 2023 - 2024 учебный год проводится тематическая неделя «Музей и дети» 
(далее - тематическая неделя).

2. Задачи тематической недели
2.1. Воспитание у детей дошкольного возраста патриотизма и чувства гордости, 

уважения к историческому и культурному наследию своей малой родины, России;
2.2. активизация творческой и поисково - исследовательской деятельности 

педагогов и воспитанников в сфере музейной педагогики;
2.3. использование современных интерактивных форм, информационно

коммуникативных технологий в применении музейной педагогики в практике 
деятельности образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования.

2.4. совершенствование в соответствии с ФГОС дошкольного образования 
развивающей предметно -  пространственной среды помещений ДОУ;

2.5. формирование у дошкольников представлений о музее.

3. Участники тематической недели
3.1. В тематической неделе могут принимать участие педагоги и воспитанники 

образовательных учреждений Ординского муниципального округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее -  образовательные 
учреждения), родители (законные представители) воспитанников.

4. Порядок организации проведения тематической недели
4.1. Тематическая неделя проводится в период с 13 мая по 21 мая 2024 года.
В рамках тематической недели в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, организуются мероприятия 
с педагогами, воспитанниками и их родителями в соответствии с задачами 
тематической недели.

4.2. В образовательном учреждении создается творческая группа, которая 
составляет и реализует план мероприятий в рамках тематической недели.

4.3. В рамках тематической недели могут быть проведены мероприятия:



3

для педагогов для детей для родителей
подбор методической 

литературы, 
наглядного материала, 

мультимедийной 
продукции

организация непосредственно
образовательной деятельности

участие в реализации 
краткосрочных 

проектов

консультации дидактические игры, беседы, 
презентации

оформление
стендовой

информации
мастер - классы инсценировки,сценки по 

произведениям художественной 
литературы

участие в акциях, 
совместных с детьми 

мероприятиях
педагогические

мастерские
тематические вечера, 

выставки -  истории «Наши 
семейные традиции», «Как 
зародились наши семейные 

традиции», «Интересные люди 
нашего детского сада, (села, 

округа, края)»

буклеты

семинары -  
консультации

досуги, развлечения, 
экскурсионной маршрут по 

своей малой Родине, 
интеллектуальные игры, 

квест -  игры, акции

мастер - классы

педагогическая 
встреча (мастерская) 
«Организация мини
музея в детском саду, 

группе», «Как 
подготовить 
маленького 

экскурсовода»

виртуальные экскурсии, 
видеопрезентации

4
*.

участие в выставках, 
оформлении 
наглядного 
материала

реализация
краткосрочных

проектов

экскурсии в краеведческий 
музей, в библиотеку; в мини
музей детского сада, группы

участие в заседании 
клуба интересных 

встреч
создание мини - музея 

различных тематик: «Музей 
посуды», «Музей статуэток», 

«Удивительный мир 
динозавров....», «Матрёшка-  
народная игрушка», «Музей 

сувениров», «Музей 
периодики» и др.

экскурсии в мини
музей детского сада, 

группы

клуб интересных встреч (н/пр: 
династии села (округа),



4

увлечения наших бабушек, 
_____ дедушек,.....)_____

Мероприятия могут иметь направленность: люди и события Великой 
Отечественной войны (День Победы), наша малая родина, природа родного края, 
100 - летие Ординского района (округа), Год семьи.

4.4. По итогам тематической недели в срок до 31 мая 2024 г. образовательное 
учреждение оформляет информационную справку:

- количество участников - детей, педагогов, родителей;
- краткий обзор проведенных мероприятий в рамках тематической недели,
- фото - обозрение - не более 10 фотографий.
Информационную справку и фотографии (вставляем в документ формата Word) 

направляем на адрес электронной почты ведущего специалиста управления 
образования Т.Л. Шутемовой: shutemowa@yandex.ru.

mailto:shutemowa@yandex.ru

